ex praecedenti versu suppleatur: *ἐν αὐτῷ*, scil. *εὐαγγελίῳ*, ita ut sensus esset: In evangelio (in doctrina evangelica) revelatur ira Dei, dum in eo annunciantur poenae, quas Deus impiis et peccatoribus comminatur. *ἀπὸ οὐρανῶν* conjungi debet cum *ἀποκαλύπτεται* (manifesta fit Dei ira de coelo), quia coelum tanquam sedes Dei consideratur. Per *ἀσέβειαν* omne intelligitur, quidquid committitur adversus cultum et religionem Dei (irreligiositas); per *ἀδικίαν* autem cetera omnia peccata (violationes legis moralis, immoraltas). — „*Qui veritatem injustitia detinent*“; quasi diceret: Qui veram, quam de Deo assecuti sunt, notitiam, per pravitatem suae voluntatis, per malos mores opprimunt et quasi captivam intra se tenent, quum non patientur, ut eorum vivendi rationem regat modereturque. Per *ἀλήθειαν* (veritatem, seu veritatem Dei, uti Vulgata habet) intelligitur h. l. vera de Deo notio, quae per lumen rationis naturale ex consideratione rerum creatarum a quovis ratione utente habetur. — Quod apostolus prius dixerat, omnes homines esse impios et improbos, nunc ad gentiles v. 19. applicat.

V. 19. „*Quia quod notum est Dei*“; i. e. quia quod de Deo cognoscibile est ab homine per rationem (S. Thomas). Hoc notum Dei (v. 20.) explicatur per verba: *in visibilia ipsius*. — *γνωστὸν θεοῦ* est vel notum Dei, i. e. Dei notitia sensu objectivo; vel cognoscibile de Deo; ultima significatio h. l. tenenda. „*Manifestum est in illis*“; i. e. inter illos (scil. gentiles) manifestum est, nimirum ex praevia Dei manifestatione (uti statim dicit). — „*Deus enim eis manifestavit*“, nimirum in operibus suis (uti versus sequens docet).

V. 20. „*Invisibilia enim ipsius inde a creatione mundi ex operibus intellecta conspiciuntur*“. Vult dicere: Attributa Dei, quae alioquin (in seipsis) nec videri, nec aliquo sensu percipi possunt, inde a mundi creatione, ex contemplatione rerum ab illo creatarum sunt cognita. — Per τὰ ἀόρατα θεοῦ intelliguntur divina attributa, quae ideo dicuntur *invisibilia*, quod sunt *invisibilia* tum oculis corporeis, tum etiam intellectui humano, qui ea immediate, in seipsis, videre non potest, sed tantum ex mirabilibus operibus Dei (Cyrill. Alex.).<sup>1)</sup> *ἀόρατος* (ex ἀ priv. et ὁρατος), non visus; dein qui oculis cerni nequit, invisibilis. — *ἀπὸ κτίσεως κόσμου*, inde a creatione mundi, et non: ex *creatura mundi*, quia esset tautologia, quum in mox sequentibus dicit *τοῖς ποιήμασι* (operibus). *ποίημα* id, quod factum, effectum est, ergo opus. — *ροούμενα* a:

<sup>1)</sup> Cf. Franzelin (Card.) *Tractatus de Deo uno* pag. 38.

*νοέμ*, percipio sensibus, dein animo, mente percipio, ergo intelligo. — In verbis: τὰ ἀόρατα καθορᾶται est *oxymoron*, quum invisibilia conspici dicantur. Sed quomodo id fieri possit, docet vox *νοούμενα*; attributa scil. divina oculis mentis conspiciuntur, quatenus ex rebus creatis intelliguntur. — „*Aeterna ejus virtus et divinitas*“; i. e. omnipotentia et omnia reliqua Dei attributa, ut sapientia, bonitas, justitia. — *δύναμις* est Dei omnipotentia; *θείοτης* (divinitas) vero denotat cetera Dei attributa (non vero deitatem, divinam substantiam, quod est *θεότης*). — „*Ita ut sint inexcusabiles*“, scil. de peccatis, seu ex eo, quod Deum non coluerunt, quem tamen ex rebus creatis cognoscere poterant et cognoverunt (uti statim dicit.) — Fons ergo ethnicismi est *peccatum*.

V. 21. „*Propterea quia, cum cognovissent Deum, non ut Deum honorarunt, aut gratias egerunt*“. Vult dicere: Quia Deum, quamvis veram Dei notitiam haberent, non honorarunt et cultu debito venerati sunt, nec ipsi ut omnium bonorum auctori gratias egerunt. — „*Sed vani facti sunt in cogitationibus suis*“; i. e. sed vana de Deo cogitare coeperunt; seu delapsi sunt in cogitationibus suis ad idola. — Sic describit apostolus, quomodo gentiles in idolatriam inciderunt. Primum delapsi sunt in practicam Dei oblivionem, quod, quamquam Deum cognoscerent, eum non ut talem coluerint, nec ipsi ut omnium bonorum largitori gratias egerint; deinde, quum hoc modo Deum veluti repulissent e sua voluntate, mox et in intellectu ipsorum vera, quam haberent, de Deo notitia in oblivione esse coepit; — tandem, uti v. 23. docet, eo stuporis venerunt, ut loco Dei immortalis coluerint simulacra corruptibilis hominis, imo et volucrum et quadrupedum et reptilium. *ματαιόω* stultum, vanum reddo; in passivo: *vanus*, stultus fio. — „*Et obtenebrata est stulta mens eorum*“. Verbo *ἐματαιώθησαν* correspondet *ἐσκοτίσθη*, et voci *διαλογισμοῖς* vox *καρδία*; adest vero simul gradatio hoc modo: Per neglectum veritatis, mens eorum stulta facta est; et stulta haec eorum mens etiam, malo sensim succrescente, penitus tenebris est obfusa. — *σκοτίζω* tenebras offundo, obtenebro. — *καρδία* (cor) in s. scriptura figurate persaepe mox intellectum (seu mentem), mox voluntatem significat. Voluntatem, quoties cor rectum, pravum, molle, durum, mundum aut immundum vocatur; intellectum vero, quoties docile, sapiens, intelligens, stultum, obtenebratum, excoecatum dicitur (Estius). H. l. denotat intellectum seu mentem.

V. 22. „*Dicentes, se esse sapientes, stulti facti sunt*“; i. e. quum semetipsos apud homines dicerent sapientes, et se quasi

sapientiae suae auctores celebrari sinerent, in extremam delapsi sunt stultitiam. — Prius nominavit negativum ethnicismi principium, scil. negationem vivi, personalis Dei; hocce versu autem positivam ejus partem profert, videlicet opinionem, qua putabant, se posse sibi opem ferre propriis viribus et sua sapientia.

V. 23. „*Et mutaverunt majestatem immortalis Dei similitudine imaginis mortalis hominis, et volucrum et quadrupedum et reptilium*“; i. e. pro Dei immortalis majestate coluerunt simulacra hominum mortalium animaliumque irrationabilium. — *δοξὴ θεοῦ* est majestas Dei, essentia Dei cum omnibus attributis in manifestatione ad extra. — *ἀρθατός* (ex ἀ priv. et φθαρτός) incorruptus, non corruptendus, immortalis. — *όμοίωμα εἰκόνος* est imago, quae referat cujuspiam similitudinem. *έργετός-η-or* (ab ἔργῳ repo) est repens, reptilis; *τὸ έργετόν* (subintellecto θηρίον) animal reptile. —

Nunc versibus sequentibus describit apostolus enormia peccata gentilium, in quae in punitionem praecedentis philosophorum ingratitudinis, sivit Deus illos turpiter delabi.

V. 24. „*Quapropter etiam tradidit eos Deus cupiditatibus cordium eorum in immunditiam, ut foedarentur corpora eorum invicem*“. Vult dicere: Quia Deum, quem noverant ex creaturis, non coluerunt debito modo, sed honorem ipsi debitum in creaturas deflexerunt, Deus, retracto gratiae suae auxilio, eos tradidit cupiditatibus foedis, quae in impuritatem eos seducebant, ita ut invicem foedarentur corpora eorum (*αὐτῶν*). Ita *ἄτιμάξεσθαι* sumitur in forma passiva et *ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις* pro mero dativo. Si vero *ἄτιμάξεσθαι* in forma media sumitur cum Vulgata, quae habet: ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, legendum est: *αὐτῶν*. Juxta nostram explicationem verba *ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις* immediate conjunguntur cum *παρέδωκε*, quod et Vulgata facit, quae habet: tradidit illos in desideria cordis eorum, qua conjunctione stante verba *εἰς ἀκαθαρσίαν* continerent sequelam: tradidit eos cupiditatibus, quae eos ad impuritatem ducebant. Sed potest verbum *παρέδωκε* etiam immediate conjungi cum *εἰς ἀκαθαρσίαν*, et *ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις* sumi de statu, ita ut sensus sit: Et secundum foedas cordium eorum cupiditates tradidit illos in impuritatem. — Explicatio haec altera commendatur v. 26. et 28., ubi *παραδίδοται* cum *εἰς* construitur. Sed respectu sensus prior nexus praferendus videtur; nam pro modo, quo notitia Dei apud hominem in oblivione esse incipit, reviviscunt cupiditates inferiores et passiones (Bisp.) — Per *ἀκαθαρσίαν* intelligenda est (coll. v. 26. et 27.) illa nefaria libido, qua feminae cum feminis, mares cum maribus stupra-

faciebant; ergo libido contra naturam. παρέδωκε tradidit. — Fit nimirum, ut Deus in poenam praecedentis peccati, gratiae suae auxilium homini subtrahat; haec autem gratiae detractio revera quaedam Dei actio est, atque eatenus non quidem directe, sed tamen indirecte Deus hominem tradit in peccatum (s. Thom). Hinc jam intelligitur, quoniam sensu h. l. Deus dicitur gentiles ob illorum idolatriam tradidisse cupiditatibus foedis, impuritati; nimirum negative, subtrahendo gratiam, per quam homines continebantur, ne peccarent; non vero positive, uti Calvinus docuit.<sup>1)</sup> τοῦ ἀτιμάζεσθαι; τοῦ h. l. non indicat scopum: eo consilio, ut, vel eo fine, ut, quia Deus sanctissimus positiva voluntate peccatum velle nequit; sed debet sumi de eventu: ita ut. — ἐν αὐτοῖς vel ut alii legunt: ἐν ἑαυτοῖς est idem ac: ἐν ἀλλήλοις (invicem, mutuo).

V. 25. „Quippe qui commutarunt veritatem Dei mendacio“; i. e. quippe qui Deum verum commutarunt cum idolis. — Hic denuo causam assignat, cur Deus gentiles tradiderit cupiditatibus foedis in impuritatem. τὴν ἀλήθειαν τοῦ θεοῦ (veritatem Dei) obsequens τὸν κτίσαντα explicanda sunt per: Deum verum (non per: veram de Deo notitiam); et ψεῦδος (mendacium) vi antitheseos sumendum est de diis falsis, de idolis. — Idolum vero recte dicitur mendacium, quia id non est, quod dicitur (scil. Deus). — „Et venerati sunt et coluerunt creaturam potius quam creatorem“. — σεβάζομαι est ἀπαξ λεγόμενο in N. T., et denotat uti σέβομαι: vereor, inde revereor, veneror, colo, et dicitur h. l. de cultu religioso interno. — λατρεύω pro mercede servio; dein religiose colo (hic de cultu externo). — παρὰ hic denotat: potius quam, relicto scil. creatore; dicit enim apostolus, gentiles commutasse Deum verum cum aliquo, quod non erat Deus. — Mentio Dei veri ab ethnicis adeo neglecti, pietatis sensum adeo commovit in animo apostoli, ut in doxologiam addendam erumperet. — „Qui est celebrandus in saecula! Amen“; i. e. qui tanquam omnium rerum creator omniumque bonorum auctor celebrandus est in aeternum. — αἰών significat longum tempus, et plurali numero (αἰώνες) universum tempus, atque ipsam aeternitatem. — εὐλογητός (εὐλογέω laudo, celebro) est: celebrandus, laudandus. — ἀμήν ab initio particula asseverantis: vere, profecto; in fine particula optantis: ita sit, ita fiat, ut h. l. —

<sup>1)</sup> Cf. Beelen Act. 7, 43.

V. 26. „*Propterea tradidit eos Deus passionibus ignominiae*“, i. e. passionibus ignominiosis, seu passionibus, quibus ignominiam inferunt suis corporibus. — Versu hoc et sequenti repetit et pluribus declarat, quod prius (v. 24.) dixerat. Per passiones has sunt intelligenda stupra illa, quae mares cum maribus, feminae cum feminis faciebant. — Ceterum vocem πάθη Vulgata bene vertit per: *passiones*; nam qui illa turpia agunt, adeo se totos illis dedunt atque immergunt, ut pati magis, quam agere videantur. — Nunc repetit et pluribus declarat, in quae dedecorosa flagitia prolapsi sunt generatim ethnici in punitionem peccati, quo coluerunt creaturam, relicto creatore. —

„*Nam et feminae eorum commutarunt naturalem usum cum eo, qui est contra naturam*“. Vult dicere: Nam etiam feminae, quas tamen pudor maxime decet, naturalem usum masculei sexus in nefarium contra naturam permutarunt, feminae cum feminis coēuntes. — Feminas anteposuit, fors ideo, quia pudor, qui debet in eis praecellere, debuissest longius ab insano illo furore eas arcere, et quia flagitium istud in feminis magis foedum erat atque contra naturam. θῆλυς-εια-ν femineus; η θήλεια femina, quod opponitur τῷ ἀρσενὶ (ἀρσεν mas) mari, masculo.

V. 27. „*Et similiter etiam masculi relicto naturali usu feminae exarserunt pro mutuo inter se appetitu, masculi cum masculis turpitudinem perpetrantes*“; i. e. paederastiam committebant. — Crimini huic obscoeno inter ethnicos maxime propagato ipsos celeberrimos philosophos indulsisse, imo ipsum Socratem et Platonem; imo et legibus publicis scelus istud permisso fuisse, Patres testantur<sup>1)</sup> ἐξεταίθησαν aor. I. pass. ab ἔκπαστοι, exuro, incendo; in passivo: ex ardesco, proprie de igne, tropice de quavis re magna vehementer operante, uti de ira; etiam, sicut Latinorum urere, de vehementia libidinis venereae, ut h. l.; ergo idem ac πνησθαι (1. Cor. 7, 9.). — „*Et mercedem, quam oportuit, erroris sui, in semetipsis recipientes*“; i. e. et ita pro ignominia Deo per idololatriam illata congruentem retributionem recipientes in turpitudine, qua sua ipsorum corpora contumelia afficerent (s. Thom.). ἀντιμεσθαι retributio, merces merito respondens. ην ἔδει, quam oportuit scil. recipere, i. e. convenientem. — ἐν ἔαντοις, in semetipsis, i. e. in suis corporibus. Verbis his apostolus apertius significat, hujusmodi peccata fuisse praecedentium peccatorum (i. e. defectionis a Deo vero) poenas.

<sup>1)</sup> Cf. Justin. Apol. I. 27.

V. 28. „*Et sicut illis probatum non fuit, Deum retinere in cognitione, ita tradidit eos Deus in reprobam mentem*“. Vult dicere: Et siue non placuit eis, Deum verum, quem cognoscebant, in sua cognitione retinere (eum nimurum qua talem colendo), ita tradidit (in poenam peccati) Deus illos in reprobam (perversam) sentiendi rationem, qua nimurum probabant non probanda, et reprobabant et rejiciebant, quae erant justa et salutaria. Si scil. homo penitus deficit a vero Deo, necessario delabitur in servitium naturae, atque eo ipso, quum vita naturae consistit in generando, fit servus libidinis, impudicitiae. *ἐπίγνωσις* est cognitio et agnitus (Anerkenntniß), uti h. l., quae agnitus se manifestat per justum Dei cultum justamque vitam. — *ἔχειν* h. l. retinere. — *δοκιμάζειν* acceptum habere, approbare. De verbo *παρέδωκε* cf. v. 24. *ἀδόκιμος* est, quod examen seu probationem non sustinet; hinc improbus, reprobus. — „*Ut faciant, quae non decent*“; i. e. ita ut faciant, quae maxime dedecent homines, utpote res turpissimas. *ποιεῖν*, scil. *αὐτοῦ*; significatur eventus. *καθήκοντα* (part. praes.) a *καθήκῳ* conuenio; impersonaliter: convenit, decet; *τὸ καθῆκον*, ut h., quod decet.

V. 29. „*Repleti omni injustitia*“; i. e. pleni omni iniquitate. — Haec (scil. iniquitas) est genus; nunc sequuntur variae ejus species. — Omnes sequentes accusativi pendent ab *αὐτοῦ*, id est, a subjecto infinitivi *ποιεῖν*. — „*Fornicatione*“. — Haec est omnis illicitus maris cum femina extra connubium concubitus. — „*Malitia*“ i. e. nocendi studio. — „*Avaritia, improbitate*“, i. e. perversitate animi. — „*Pleni invidia, caede, contentione, dolo, malignitate*“. — Malignitas est vitium, quo omnia in deteriorem partem accipiuntur.

V. 30. „*Susurratores, obtrectatores*“. — Uterque horum proximos occulte mordet; ille, ut solvat amicitiam, hic, ut laceret famam (Estius). — „*Dei osores*“; i. e. quibus Deus exosus est, nimurum propter justitiam, qua sclera punit. — *Θεοστυγής* (ex θεός et στύγεω odio prosequor) est Deo exosus; est vero etiam active: qui Deum odit, ut h. l.; nam referuntur vitia hominum, non Dei erga homines affectus. — „*Contumeliosi, superbi, jactatores*“. — Tria haec vocabula ad superbiae vitium pertinent, hoc tamen discrimine, quod *ἀλάζοντες* sint jactatores sui absque aliorum contumelia aut contemtu; *ὑπερηφανοί* autem sint tales, qui ita suis dotibus aut veris; aut fictis superbunt, ut alios prae se contemnant; *ἱβρισται* tandem dicantur ii, quorum insolens superbia cum aliorum non solum contemptu, sed etiam contumelia conjuncta sit (cf. Beelen). — „*Inventores malorum*“, i. e. qui praeter ea, quae usitata et nota sunt mala, alia etiam excogitant, quasi

eis satis non sit, communia perpetrare peccata. — „*Parentibus non obedientes*“, i. e. refractarii erga parentes. —

V. 31. „*Insiipientes*“, i. e. scelesti. — *ἀσύνετος*, insipientis; quum Hebraeis insipientis diceretur *scelestus*, patet, cur insipientis h. l. sit idem ac *scelestus*. — Alii vocem hanc: *insipientis* explicant per: expers sensus honesti; quod respectu sensus non differt. — „*Foedifragi*“: *ἀσύρθετος* (ex *α* priv. et *σύρθετός* compositus, quod ex composito seu pacto fit) est non compositus, pactum non admittens; dein pactum non servans, foedifragus, ut h. l. — „*Amoris expertes*“. *ἀστοχητος* (ex *α* priv. et *στοχητή* naturalis et tenerrimus amor eorum, quibuscum naturae vinculo conjuncti sumus) *amoris experts*; h. l. sunt tales intelligendi, qui nullo ducuntur amoris affectu erga liberos et parentes. — „*Implacabiles*“, i. e. qui semel offensi reconciliationem non admittunt. Sed *ἀσπονδος* (ex *α* priv. et *σπονδή* foedus) est etiam foedifragus, perfidus. — „*Immisericordes*“, i. e. qui alienis miseriis non commoventur. Unde elucet, ethnicos fuisse moribus corruptissimis.

V. 32. „*Qui cum statutum Dei cognovissent, quod nimirum talia facientes morte sint digni, non solum ea faciunt, sed etiam facientes approbant*“; quasi diceret: Tales, inquam, qui, quamquam noverant statutum Dei hoc, (utpote in conscientia sua habentes legem moralē insculptam) quod nimirum morte digni sint, qui talia, quae commemorata sunt, agunt, nihilominus tamen non solum ipsi ea faciunt, sed etiam approbant eos, qui illa committunt. — Secundum Vulgatam, quae divergit a nostra versione, mens Pauli esset: Gentiles, quamquam noverant statutum (legem) divinum, tamen non intellexerunt morte dignos esse, qui talia flagitia committerent, et non solum, qui talia ipsi facerent, verum etiam eos, qui consentirent facientibus. — Ast sensus hic non videtur posse admitti, quum constet, gentiles nequaquam ignorasse, criminosis statutas esse poenas gravissimas, imo aeternas, post hanc vitam luendas. — *δικαιώμα* est apud Graecos sententia judicis, qua injuriam passo jus suum vindicat, reum damnat, eique poenam infilgit; h. l. denotat sententiam, statutum (Anordnung, Gesetz), quia verbis statim sequentibus (*ότι...εἰσι*) profertur ipsa sententia, statutum, quo rei damnantur ad poenam ferendam. — Per mortem h. l. sunt intelligendae poenae gravissimae, imo aeternae post hanc vitam malis luendae. *οὐ μόνον πρωτοσōνται*; adest gradatio. „*Peccante, ait Chrysostomus, longe nocentior is est, qui peccatum laudat*“.

## Caput II.

**A**rgumentum. Quod apostolus hactenus de gentilibus probaverat, scil. eos esse injustos, peccatores, idem nunc prolixius probare incipit de Judaeis, qui in legis litera, in circumcisione et sua ab Abrahomo origine fiduciam suam collocantes, meliores se putabant gentilibus, quos condemnabant, dum ostendit, Judaeos non minus, imo magis reos esse, quam gentiles, ideoque eandem cum eis meruisse damnationem, cui (damnationi) non obstat, quod praeclarum habeant legis divinae cognitionem, aut quod sint circumcisi atque posteri Abrahomi, quia sola legis cognitione et mera carnalis circumcisio atque origo ab Abrahomo nil prodest.

V. 1. „*Proptere inexcusabilis es, o homo, qui judicas*“.— διὸ πρότερα; cohaeret cum praecedentibus hoc modo: quia gentiles, quum haberent cognitionem Dei ejusque justitiae vindicative, in peccatis suis inexcusabiles sint, ideo quilibet, hinc etiam Judaeus, qui peccata gentilium judicat et damnat, et tamen eadem facit, inexcusabilis est; ergo a divino judicio damnabitur. ἀνηπολόμητος, inexcusabilis, quia nimis eo ipso, quod judicat, ostendit, se non ignorare legem, ad cujus normam alios dijudicat. — οὐτεν̄ est judicare; sed h. l. ob contextum, quia in altera versus parte huic voci substituitur κατακρίνειν (condemnare), notat simul condemnare. πᾶς ἀθρωπός; quivis homo, hinc etsi Judaeus sis. — „*In quo nempe judicas alterum, te ipsum condemnas; eadem enim agis, qui judicas*“; quasi diceret: In qua nempe re alium judicas et condemnas, consequenter etiam te ipsum condemnas, quum (in tua legis divinae cognitione) eadem tu, qui alios judicas et condemnas, ipse agas. — Vulgata pro: qui judicas, habet: quae judicas (ἢ οὐτον̄); qua lectione stante sensus est: Eadem enim, quae judicas et condemnas in aliis, ipse agis.

V. 2. „*Scimus vero, judicium Dei esse secundum veritatem in eos, qui talia agunt*“ Vult dicere: Jam vero scimus, condemnatorium Dei judicium ferri secundum justitiam contra omnes, qui talia (qualia gentiles) faciunt; — ergo (quod sponte sequitur) nec tu Judaei illud effugies. — δὲ est h. l. illative positum, valetque: jam vero, atqui. — κοινὰ proprie judicium; sed h. l. ob contextum denotat judicium condemnatorium. — καὶ ἀληθεῖαι, secundum veritatem, i. e. secundum justitiam, quia sine respectu personarum (v. 11.) fertur.

V. 3. „*Num vero existimas hoc, o homo, qui judicas talia*

*agentes et facis ea, te effugiturum esse judicium Dei“.* Vult dicere: Si judicium Dei certissime futurum est adversus omnes peccantes, num tu quisquis sis, etsi Judaeus, qui alios judicas et condemnas, atque eadem agis peccata, existimabis, te unicum Dei judicium esse effugiturum? — Hisce refellit s. Paulus vanitatem erroneae Judaeorum opinionis, qua sibi tanquam Abrahami posteris impunitatem promittebant. — Simile dixit Joannes Bapt. (cf. Matth. 3, 9.) —

V. 4. „*An divitias benicitatis ejus et patientiae et longanimitatis contemnis?*“ Vult dicere: An ex exuberanti benignitate et longanimi patientia Dei, poenam differentis, spem impunitatis audes concipere? — Dum apostolus hoc dicit, supponere videtur, Judaeos fors ob dilationem poenae spem fuisse impunitatis. ὁ πλούτος τῆς χρηστότητος est abundantia et magnitudo benignitatis. — χρηστότης proprie utilitas; dein bonitas, benignitas, et quidem h. l. ea, qua Deus ad parcendum peccatoribus potius paratus est, quam ad eos puniendos. ἀροκή patientia, qua Deus malos tolerat. μακροθυμία (ex μακρός longus et θυμός ira) est lenitas, longanimitas, quae poenas in longum tempus differt. — „*Ignorans, benignitatem Dei ad poenitentiam te adducere*“, i. e. quum certe ignorare non debeas, benignitatem Dei te invitare ad poenitentiam. — Ex praesenti loco rectissime colligitur, peccatores etiam obduratos non penitus destitui sufficientis interioris gratiae auxilio, quo possint, si velint, a peccatis resipiscere.

V. 5. „*Secundum duritiam vero tuam et impoenitens cor, accumulas tibi ipsi iram ire et revelationis justi judicii Dei*“ Vult dicere: Pro tua animi duritia, quam Dei benignitas ad poenitentiam non emollit, et pro corde impoenitente, quod nec mansuetudo, nec minae ad poenitentiam movent, accumulas tibi iram divinam in te effundendam die tremendo judicii, quo Deus justitiam suam manifestabit. σκληρότης est ἀπαξ λεγόμενον, estque idem ac σκληροκαρδία (Matth. 19, 8.); tropice dicitur de iis, quorum animus ad poenitentiam flecti se non patitur. — κατὰ h. l. pro. — ἀμετανόητος (ex α priv. et μετανοέω mentem muto, resipisco, poenitet me) tantum hic legitur, estque im poenitens; et καρδιά ἀμετανόητος est cor (voluntas), poenitentiam respuens. — Θησαυρίζω, colligo, accumulo. — ἡμέρα ὥρης (dies irae) est dies judicii extremi, quae alias etiam dicitur: ἡμέρα κυρίου (dies Domini), ἡμέρα κοίτεως (dies judicii), ἡμέρα ἑσχάτη (dies novissima), ἡμέρα ἐκσίνη (dies illa) vel simpliciter: ἡμέρα (dies). Dies judicii extremi dicitur dies irae, quia tunc non erit misericordiae locus; — dies revelationis justi

judicii, quia palam exercebitur justum in omnes judicium. — Juxta haec Pauli verba peccatori culpae vertitur, quod habeat cor durum et impenitens.

V. 6. „Qui reddit unicuique secundum opera ejus“; i. e. qui omnibus, nemine excepto, pro bonis operibus bona seu praemium, pro malis operibus mala seu supplicium retribuet. — Verbis his docet indirecte, qualem fidem hominem justificare, nimirum fidem caritate formatam.

V. 7. „Iis quidem, qui secundum perseverantiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem quaerunt, vitam aeternam“; i. e. iis nimirum, qui constanter bene operando felicitatem aeternam quaerunt, dabit vitam aeternam. — Quod prius generatim dixerat, illud nunc in sequentibus (v. 7—11.) speciatim exponit. — Ad ζωὴν αἰώνιον ex praecedenti versu supplendum est ἀποδόστει (dabit). δόξα, τιμή et ἀφθαρστά exprimunt bona vitae aeternae; hinc simul sumpta notant idem ac ζωὴν αἰώνιος, i. e. felicitatem aeternam. δόξα est h. l. gloria, splendor vitae futurae, qui ex Deo resplendens, a Christo in altera vita justis communicabitur. — τιμή, honor, Dei approbatio. — ἀφθαρστά, incorruptio, ergo immortalitas.

V. 8. „Iis autem, qui sunt ex contentione“, i. e. iis autem, qui sunt immorigeri seu rebelles contra Deum et legem ejus. — Vox ἐκ cum genitivo posita (uti h. l. ἐκ ἐριθείας, scil. ὄντος), saepe indicat originem; quia vero origine rei etiam in doles ejus solet determinari, formula haec frequenter ita occurrit, ut designet in dolem, qualitatem, seu id, quod personae aut rei proprium est; v. c. οἱ ἐκ περιτομῆς (4, 12.), οἱ ἐκ νόμου; οἱ ἐκ πίστεως (Gal. 3, 7.): hinc etiam h. l. οἱ ἐκ ἐριθείας est idem ac: οἱ ἐριζότες, qui rixantur, qui contentiosi sunt; h. l. ob contextum: qui refractarii, rebelles sunt. — ἐριθεία rixandi studium; in N. T. rixam, contentionem notat; inde facile ἐριζών denotat: rebellis, refractarius. — „Et qui veritati quidem renituntur, obedient autem injustitiae, ira et indignatio (scil. erit vel retribuetur). Quum versu 6. adsit verbum ἀποδόστει, etiam hic exspectatur in fine accusativus: θυμόν et ὀργήν; sed ut sententia tanto vivacior esset, maluit apostolus ponere nominativum, ad quem supplendum est: ἐσται (erit) vel ἀποδοθήσεται (retribuetur). ἀπειθέω (ex α priv. et πειθώ) mihi persuaderi non patior, renitor, inobediens sum; — πειθώ persuadeo alicui aliquid; in passivo et medio: persuadeor, fidem habeo, obedio. — ἀλήθεια (veritas) h. l. est plena veritas, ut in conscientia et in religione Christi manifestatur. — ἀδικία in-justitia; conf. 1, 18. —

V. 9. „Afflictio et angustia in omnem animam hominis, operantis malum, Judaei primum et Graeci“. Vult dicere: Summa miseria erit (seu retribuetur) omnibus hominibus, qui peccaverint, sive sint Judaei, sive gentiles; primum tamen Judaeis, dein gentilibus. στενοχωρία (ex στενός angustus et χώρα regio) proprie angustia loci, dein angustia, anxietas animi. — Utraque vox θλίψις et στενοχωρία exprimit summam miseriam. πᾶσα ψυχή ἀνθρώπου hebraica loquendi ratio, notans idem ac: quivis homo. — κακὸν (malum) vocat quidquid legi divinae quomodounque cognitae adversatur. Judaeo primum; Judaeus etiam respectu punitionis prae ethnico praerogativa gaudebit; quia legem div. clarius cognovit, hinc magis reus est, si malum operetur.

V. 10. „Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judaeo primum et Graeco“. Gloria . . . Judaeo primum. Judaeus in praemio donando praestantiam prae gentili habebit, quia Judaeis potissimum (proxime) missio salutis per Christum dandae facta est, et ethnici solummodo in loco Judaeorum, a Messiana salute exclusorum, salutis illius facti sunt participes (cf. 11, 17.). Verbis: gloria, honor et pax, veluti lineamentis adumbratur vita aeterna, quam prius (v. 7.) dixerat retributum iri bene operantibus.

V. 11. „Non enim est acceptio personarum apud Deum“; quasi diceret: Deus enim in retribuendo sive praemia, sive supplicia, non est partium studiosus, quia non respicit externa hominis, (opes, dignitatem, munus, aut nationalitatem). — Verbis his rationem reddit sententiae superioris (v. 9. et 10.). — προσοποποληψία (a πρόσωπον facies, dein ipsa persona) est idem ac πρόσωπον λαμβάνειν (faciem accipere) et adhibetur tum bono sensu: benigne aliquem admittere ad se (Gen. 32, 20. Malach. 1, 8. 9.), tum etiam sensu malo: partium studiosum esse, hominem tractare juxta externa, opes, dignitatem, munus, ut h. l. (Matth. 22, 16. Marc. 12, 19. Luc. 20, 21., ubi loco: personam accipere legitur personam respicere.

V. 12. „Nam quicunque sine lege peccaverunt, sine lege etiam peribunt“. Vult dicere: Gentiles, qui legem scriptam (Mosaicam) a Deo non acceperunt, etiam damnabuntur, non propter transgressionem legis scriptae (Mosaicae), quam non acceperunt, sed propter transgressionem legis naturalis, quae utpote animis eorum insculpta, scriptae legis (coll. v. 14. 15.) vicem ipsis supplet. — „Et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur“; i. e. et Judaei, qui legem scriptam (Mosaicam) habentes, peccaverunt, ad hujus

legis normam examinati ejusdemque violatores reperti, damnabuntur poenamque statutam luent. — ἐν νόμῳ est idem ac: ὁ ἡπό νόμον, qui est sub lege (1. Cor. 9, 20.). — κατιθέσονται h. l. ob antitheticum ἀπολονται idem valet ac καταχριθήσονται (condemnabuntur). Versu hoc itaque et sequenti confirmat sententiam versus praegresso pronunciatam, docens primum (v. 12.), Deum omnes improbos aequaliter esse puniturum; dein (v. 13.), eum aequaliter etiam remuneraturum esse quosecumque probos.

V. 13. „*Non enim auditores legis justi (erunt) apud Deum, sed factores legis justificabuntur*“. — Dum h. l. s. apostolus dicit, factores legis justificari, videtur hic operibus legis justificationem adscribere, et ita sibi contradicere, quum in tota hac epistola, et in specie 1, 18—4, 25. in eo sit, ut ostendat, hominem justificari solum per fidem in Jesum Christum. — Difficultas haec facile removetur, si h. l. (juxta s. Thomam) verbum δικαιοῦσθαι alia notione accipitur, quam ibi, ubi apostolus id de fide praedicat (1, 17; 3, 22. 24; 4, 5.), nimirum illa, qua denotat: *justus declarari, justus censeri*. Quodsi ita sumitur hoc verbum, sensus hujus versus est: Non illi, qui certam scriptam legem tantum noverunt, sed illi, qui eam etiam expleverunt, a Deo quoque ratione ejusdem legis, justi declarabuntur, censebuntur (nimirum in extremo judicio, in quo juxta hanc legem judicabitur), sive Judaei, sive gentiles sint. — Unde patet, justitiam hanc longe diversam esse ab illa, qua homo ob fidem in Jesum Christum a peccatis eorumque poenis liberatur, interne renovatur ac sanctificatur, filius Dei fit et haeres vitae aeternae. — ἀκροαται (auditores) sunt Judaei, qui legem habent, audiuntque; qua voce alludit ad morem, juxta quem lex Mosaica in synagogis praelegi soleret singulis sabbatis et festis (inde a tempore Esdrae), serius etiam cuiusvis hebdomadis die secundo et quinto. — Ceterum ἀκροαται est h. l. idem ac γνῶτες (scientes). — ποιηται νόμον (factores legis) sunt legem observantes. δικαιοι, scil. ἔσονται, idemque valet ac δικαιωθήσονται. —

V. 14. „*Si enim gentes, quae legem non habent, natura, quae legis sunt, faciunt; hi, qui legem non habent, sibi ipsi sunt lex*“. — Versus hic et sequens pro sententia parenthetica habendi sunt, ita ut voces (v. 16.), in die cum judicabit Deus etc. proxime cohaereant cum verbis (v. 13.): sed factores legis justificabuntur. — Verbis his occurrit apostolus tacitae objectioni, quomodo gentiles, si non sunt auditores legis, ejus factores esse possint, aut transgressores; dum dicit, gentiles, legem

scriptam non habentes, si praecepta legis natura duce atque magistra faciunt, ipsos sibi esse legem, i. e. habere in corde dictamen rationis naturale, (seu normam agendi rationis moralem) indicans, quae sint facienda et quae vitanda, quod dictamen (seu norma) est eis instar legis Mos. — τὰ τοῦ νόμου dicit s. apostolus, non autem τὸν νόμον, quo indirecte docet, se non loqui de impletione totius legis quad omnia et singula praecepta, sed tantum de impletione partis legis, illius nimirum partis, quam gentiles naturali lumine rationis cognoverant. φύσι dativus instrumenti, quasi dices: per naturam, i. e. natura duce et magistra. οὐτοὶ... ἐχορτεῖ; quum verba haec ad ἔθνη referantur, adest hic (uti v. 15. in οἰτυσ) constructio ad sensum; scilicet scribitur ἔθνη, sed cogitantur ἀνθρώποι. — ἑαρτοῖς... νόμος i. e. dictamen rationis naturale seu norma agendi rationis instar legis Mosaicae eis est, indicans, quae facienda, et quae vitanda sint.

V. 15. „Quippe qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis“; i. e. quatenus faciendo, quae legis moralis sunt, hisce factis suis ostendunt, se habere legem quandam moralem in animis (in intellectu) suis impressam.<sup>1)</sup> — Est hoc primum argumentum, quo probat, legem animis eorum insculptam esse. — Inest simul hisce verbis allusio ad legem Mos. tabulis insculptam. ἐγὼ h. l. est id, quod faciendum est; ergo singula praecepta et opera legis (moralis), non autem singula praecepta legis Mosaicae, aut singula opera, quae lex Mosaica aut facienda jubet aut vetat (τὰ ἔργα τοῦ νόμου 3, 20. 28.); nam non haec sunt scripta in cordibus gentilium, sed generalis norma moralis, essentialis pars legis moralis, aeterna norma boni et mali; gentiles ergo nucleus, partem legis Mosaicae essentialiem in cordibus insculptam habent. — Quod gentiles essentialiem legis moralis partem in cordibus suis inscriptam habeant, hujus rei testimonium reddit conscientia ipsorum. — „Una testante eorum conscientia, et se invicem accusantibus cogitationibus, aut etiam excusantibus“. — συμμαχούσης, una, simul testante; quo significatur, ad testimonium illud, quo gentiles ipsa sua agendi ratione ostendunt, se notitiam habere legis moralis, accedere testimonium conscientiae ipsorum. — Conscientia nimirum cognitae legis testimonium reddit, quando hominem aut accusat aut defendit, quum hoc absque notitia legis fieri non posset. Conscientia et cogitationes accusantes aut defendantes pro uno teste habendae

<sup>1)</sup> Cf. Franzelin (Card.) de Deo uno pag. 55—69.

sunt. Nimirum ipsae illae cogitationes conscientiae vox sunt, qua testatur. Quare particula καὶ est exposita. Inde etiam intelligitur, cur apostolus ibi posuerit verbum in singulari (*συμμαχητούσης*). —

V. 16. „*Die, cum judicabit Deus occulta hominum secundum evangelium meum, per Jesum Christum*“. — Versus hic jungendus est cum v. 13.: non enim auditores . . sed factores legis justificabuntur. Die, scil. judicii. Occulta, i.e. animi consilia. — Secundum evangelium meum, i. e. secundum doctrinam a me praedicatam; seu: sicut docere soleo ut Christi minister. — Verba: per Jesum Christum, jungenda sunt cum illis: in die, cum judicabit, ita ut secundum doctrinam Pauli Deus judicaturus sit homines per Jesum Christum (scil. hominem). — Dicitur Deus, ait Toletus, judicare per Christum, quia Deus est judex invisibilis; per Christum autem, ut homo est, visibile judicium exercet (cf. Joan. 5, 22.) — Ceterum ex versibus 15. et 16. sequitur, quod gentilismus non fuerit penitus malus, sed haberet ideam boni et quod etiam gentiles ex parte legem impleverint (utique gratia praevenienti). —

Nunc v. 17. aggreditur *Judeos speciatim*, ut eandem illis applicet damnationem, quam contra gentiles (c. 1.) conclusit. Ut autem illos juste condemnet, duo necessaria sunt; primum, quod legem noverint; dein quod illam non servaverint. — Primum aggreditur v. 17., alterum v. 22.

V. 17. „*Si autem tu Judeus cognominaris*“; i. e. si autem geris nomen gloriosum *Judei*. — Nomen *Judeus* erat revera honorificum, sicut nunc vocari christianus. — *Judeus* enim nomen gentilitium est a *Juda*, quarto Jacobi filio ductum. Primum quidem *Judeus* is tantum dicebatur, qui ex tribu *Juda* erat oriundus. Quum autem sub Roboamo regnum Davidicum discessum esset in duo regna, regnum *Juda* et regnum *Israël*, dicti sunt *Judei* illi omnes *Israëlitae*, qui subditi erant regni *Juda*, quum subditi regni *Israël* vocati sint *Israëlitae*, quo nomine ab *Israële* seu *Jacobo* deducto, ante illam scissionem gens *Jacobaea* universa appellabatur. Post redditum e captivitate Babylonica communis nomine *Judei* dicti sunt omnes, tum qui in *Judea*, tum qui extra *Judeam* degebant. In nostro loco nomen *Judeus* non est tam nomen gentis, quam professionis religiosae, et pro denominatione honorifica habetur (Beelen). Hinc idem valet ac: qui ad populum electum pertinet et unum verum Deum colis. — „*Et requiescis in lege*“; i. e. et inniteris legi a Deo tibi datae, nihil amplius quaerens, quasi illa satis tibi sit ad justitiam. —

,,Et gloriaris in Deo“, scil. legislatore tuo, et qui te ex omnibus mundi nationibus in populum sibi peculiarem elegit.

V. 18. „Et cognoscis voluntatem“, nimirum Dei, non tantum per lumen rationis, sed etiam per scriptam legem, divinitus tibi traditam. — „Et probas praestantiora“, i. e. et ea, quae ut bona et recta agnovisti, probas. *διαφέρω*, differo, diversus sum; dein excello, praesto ut h. l. — „Edoctus ex lege“, nimirum quae facienda sint et quae non facienda. *κατηγέσω* (*κατὰ* et *γέσω*) proprie circumsono, dein viva voce trado, edoceo ut h. l.

V. 19. „Et confidis, te ipsum esse ducem caecorum, lumen eorum, qui in tenebris sunt“; quasi diceret: Qui arrogas tibi tantam legis scientiam, ut gentilibus doctor esse velis. — Dux coecorum et lumen in tenebris versantium metaphorice dictum est pro: doctor ignorantium; nam quemadmodum scientia doctrinaque saepe sub imagine lucis, ita ignorantia sub imagine caliginis et tenebrarum proponi solet, ita ut ignorantis dicantur lumine destituti. Lumine destituti sunt vero vel caeci, vel in tenebris versantes. — Doctor ignorantium porro dicitur vel lux, quia, sicut lux tenebras, ita ille ignorantiam doctrina sua pellit; vel dicitur dux, quia, sicut caecos dux viae ad locum, quem petunt, salvos perducit, — ita doctor eam vitae rationem monstrat ignorantibus, qua salutem consequantur. — Ceterum per caecos, in tenebris versantes, uti et per imprudentes et rudes (v. 20.) intelligendi sunt gentiles, qui ita nominantur ob eorum ignorantiam et errores in rebus religiosis.

V. 20. „Praeceptorem imprudentium, magistrum rudium, habentem formam scientiae et veritatis in lege“; quasi diceret: Profiteris te praceptorum et magistrum gentilium, utpote qui ex studio legis consecutus sis verum exemplar omnis scientiae et veritatis moralis ac religiosae. — *νίπιος* (ex *νη* particula negativa, et *πος* sermo) est: qui fari nescit, ergo infans, natura et aetate parvulus; metaphorice: rufus, inscius, indoctus. — *μόρφωσις* formandi ratio, dein forma, vera imago alicujus rei, exemplar (rem ipsam exprimens), ut h. l. — imo ipsa rei essentia. — *γνῶσις* et *ἀληθεία* in re unum sunt; *ἀληθεία* veritas in se; *γνῶσις* veritas cognita. Judaeo lex Mos. erat exemplar omnis veritatis, fons omnis scientiae. Quod attinet ad sententias sequentes (v. 21—24), nonnulli interpretes eas cum interrogacione; alii vero cum Vulgata sine interrogatione legunt. Sensus semper remanet idem.

V. 21. „Qui igitur alterum doces, te ipsum non doces“; quasi diceret: Qui alios doces, quid faciendum et quid non faciendum

sit, doctrinam tuam facto non ostendis; seu: non vivis, uti doces. — Sic ostendit, quam turpiter vita eorum discrepat a doctrina. — Incipit simul hic apodosis; protasis adest inde a v. 17—20. — „Qui praedicas, non furandum, furaris“. — Nunc exponit per species nonnullas, quod prius generatim dixerat.

V. 22. „Qui dicis, non moechandum, moecharis“; i. e. qui doces, non adulterium committendum esse, adulterium committis. — „Qui abominaris idola, sacrilegium committis“; i. e. qui doces, idola gentilium esse res abominabiles, sacrilegium facis, abutendo nimirum his, quae pertinent ad divinum cultum (s. Thomas). *ιεροσυλεῖν* (ab *ιερόν* et *συλέω* depraedor) est: templum spoliare, seu rem sacram furari, i. e. sacrilegium committere. Verbum hoc h. l. non est sumendum de expoliatione templorum gentilium (ut Chrysost.) ; nam id a Judaeis patratum fuisse, non constat; dein, si s. Paulus idolorum templo in mente habuisset, verosimilius usus fuissest verbis *τὰ ιερὰ αὐτῶν*, vel similibus, ut distinctius ea designaret. Quapropter melius explicatur de profanatione templi Dei veri; ita enim antithesis vera adest: Abominaris quidem idola, sed tamen non vereris rebus, Deo vero consecratis, abuti, eas profanando. *λέγειν* h. l. docere, praecipere, uti prius *κηρύσσειν*.

V. 23. „Qui in lege gloriaris“; i. e. qui de lege a Deo tibi data gloriaris. — „Violatione legis Deum ignominia afficis“, nimirum inter gentiles.

V. 24. „Nomini enim Dei propter vos maledicitur inter gentes“; i. e. propter peccata vestra blasphematur inter gentiles Deus; quum videlicet facile putare sibique persuadere possint, eum minime prohibere crimina, qualia vos patratis, aut certe in iisdem connivere. — Nomen Dei; quia vox nomen metonymice dicitur de ipsa persona, ideo verba nomen Dei denotant ipsum Deum in sua essentia una cum attributis ejus. *βλασφημάω*, famam alterius laedo, in passivo: male audio, maledicor; de Deo adhibitum, est: honori, gloriae Dei in hominum opinione detraho, sive verbis, sive factis; inde *βλασφημία* de Deo: quodvis impie dictum aut factum. — „Sicut scriptum est“, scil. apud Jesaiam (52, 5.). — Inducit ergo ipsum Jesaiam apostolus ut accusatorem Judaeorum; ex quo utique sequitur, Judaeos non minus, imo magis reos esse, quam gentiles, ideoque eandem cum eis meruisse damnationem.

V. 25. „Nam circumcisio quidem prodest, si legem observes; si vero violator legis sis, circumcisio tua praeputium facta est“. — Supradictae conclusioni, nimirum Judaeos non minus, imo magis reos esse, quam gentiles atque damnationem meruisse, contradicere

poterant Judaei ob signaculum foederis a Deo cum ipsis initi, id est ob circumcisionem suam, qua a gentilibus discernebantur. — Huic jam occurrit apostolus, docens, circumcisionem solum prodesse, si simul lex observetur; sine legis observatione autem nil prodesse, sed conditionem talis hominis circumcisum esse aequalem conditioni hominis non circumcisum. — Ceterum, si s. Paulus h. l. circumcisionem prodesse dicit, in epistola vero ad Galatas (5, 6.) scribit: „neque circumcisionem valere quidquam, neque praeputium, sed fidem“, — minime sibi contradicit; nam circumcisione prodesse dici potest propter vim significandi; et iterum nihil valere dici potest in unione cum Christo, in negotio justificationis et salutis. — Particula γὰρ h. l. est explicativa: nimirum. ἀκροβυστία, praeputium, dein status seu conditio praeputii, ergo gentilismus, seu conditio hominis gentilis, ut h. l.; — et ita περιτομή est circumcisione, dein status circumcisionis, ergo Judaismus, seu status hominis Judaei, ut h. l. πράσσω, facio, dein observo (γνώσσω) ut h. l. — τὸν νόμον h. l. idem ac (v. 14.) τὰ τὸν νόμον, statuta legis. παραβάτης (a παραβάντι transgredior) proprie: qui transgreditur; metaphorice: violator legis, praevericator.

V. 26. „Si igitur praeputium statuta legis observat, nonne praeputium ejus circumcisione habebitur“? Vult dicere: Si gentilis naturā duce atque magistra, moralia legis Mosaicae praecepta observat, nonne die judicii justi perinde a Deo habebitur, ac si esset circumcisus? (quum nimirum rem circumcisione significantam exhibeat opere). Cf. 1, 32. δικαιούμενα. — ἀκροβυστία hic abstracto pro concreto posito, idem est ac ἀκροβυστῆς, praeputiatus, i. e. gentilis.

V. 27. „Et judicabit, quod ex naturā praeputium est, si legem exacte observat, te, qui per literam et circumcisionem violator legis es“. Vult dicere: Imo gentilis, qui a natura incircumcisus est, si legem exacte observet, sui comparatione condemnabit te, o Judaei, qui, legem scriptam et circumcisionem habens, legem acceptam violas. — οὐ h. l. habet vim intendendi: immo — τελέω, finio, perficio, impleo, exacte observo, ut h. l. — Praespositio διὰ h. l. ut saepe, indicat conditionem, in qua constitutus homo aliquid facit vel patitur. — κρίνει, judicabit, i. e. condemnabit, nimirum exemplo et sui comparatione. Ita loquitur Christus (Matth. 12, 41. 42.) de Ninivitis et regina austri. γράμμα est hic νόμος γεγραμμένος, lex scripta. — Nunc v. 28. et 29. probat, quod prius (v. 24—27.) dixerat, circumcisionem nimirum, nisi

adsit legis observantia, nihil prodesse, docendo, professionem Judaismi et circumcisionem non sola re externa constare, sed utrumque internum quid esse, respicere ipsum animum (mentem internam).

V. 28. „*Non enim, qui in manifesto, Judaeus est*“; quasi diceret: Non enim, qui genere et professione Judaismi externa Judaeus est, is verus et Deo placens Judaeus est. — „*Neque, quae in manifesto, in carne, circumcisio*“; i. e. neque circumcisionis asperabilis, quae fit in corpore, est vera et Deo placens circumcisionis.

V. 29. „*Sed qui in abscondito, Judaeus est*“; quasi diceret; Sed ille verus Deoque placens Judaeus est, qui animo, per fidem et internas virtutes, est talis, qualem Judaeum, verum Abrahami filium, esse oportet. — „*Et circumcisio cordis, in spiritu, non litera*“; i. e. et vera Deoque placens circumcisionis est cordis circumcisionis, ea nimurum, quae in animo peragitur, non ea, quae fit secundum literam legis Mosaicae. — Circumcisio cordis est ea, quae in animo peragitur, qua animus hominis purgatur a sordibus peccatorum, non amplius subditus concupiscentiae pravae, et repletus est gratia sanctificante (*εν πνεύματι*). Talis circumcisionis hominem facit verum filium Ahrahami; quae autem tantum in Christo reperitur. Cf. Col. 2, 11. et Phil. 3, 3.

„*Cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo*“; i. e. hujus veri, corde circumcisionis Judaei laus non est apud homines, qui externa tantum vident, sed apud Deum, qui cor et animum intuetur. — Ceterum oratio in v. 28. et 29. est elliptica; nam in v. 28. bis deest subjectum, in v. 29. bis deest praedicatum. In priori post σύ γὰρ ὁ εν φανερῷ supplendum est: *Iονδαῖος*, et post σαρκὶ supplendum: περιτομή; in v. 29. post εν κρύπτῳ supplendum: *Iονδαῖος*, et post οὐ γράμματι addendae voces: περιτομὴ έστι. — τὸ φανερόν, quod aspectabile est, quod sub sensum oculorum cadit. — Praepositio εν hic dicitur de statu, in quo quid est. οὐ (cujus) referendum ad ὁ εν τῷ κρύπτῳ *Iονδαῖος*.

### Caput III.

**Argumentum.** Caput hoc duabus constat partibus; in prima (v. 1—20.) ostendit apostolus, etiam Judaeos gratia Salvatoris indigere, praemittens tamen solutionem objectionum (v. 1—8.) inde ortarum, quia gentiles Judaeis aequiparando sentire videtur, Israëlitis a Deo nihil praeculari praestitum fuisse præ ceteris gentibus. — Solutis his objectionibus aggreditur (v. 9—20.) Judaeos, atque ostendit, illos aequo ac gentiles esse sub peccato, probans

id multis scripturae V. T. locis. In altera autem parte (v. 21—31.) suam de justificatione doctrinam aperit, docens, eam obtineri gratis per fidem in Christum.

V. 1. „*Quaenam igitur praestantia Judaei? aut quae utilitas circumcisionis?*“ — Quaestio haec orta est ex proxime (2, 25—29.) dictis, ex quibus apostolus videri poterat gentiles in re religiosa omnino aequasse Judaeis. Quam consequentiam quum ex verbis suis duci nolit s. apostolus, eam ad modum objectionis sibi proponit ac statim refellit. Vult igitur s. apostolus verbis hujus versus dicere: Si ita, uti prius (2, 25—29.) dixi, res se habet, quaenam igitur sunt Israëlitarum praerogativa, aut quaenam est circumcisionis utilitas? Adest ergo in hoc versu duplex quaestio; prima et statim (v. 2.) respondet apostolus; secundae in capite 4. τὸ περισσόν idem ac ἡ περισσία, praestantia.

V. 2. „*Magna quovis modo;* i. e. multae sunt sub quovis respectu Israëlitarum praerogativa. — πολύ, scil. τὸ περισσόν, quod idem ac πολλὴ περισσεία. — κατὰ πάντα τρόπον interdum significat: omnino: valet vero etiam idem, quod: quovis modo, sub omni respectu; quod hyperbolice adhiberi solet, ut significetur: multa ex parte, sub multo respectu. Ita h. l., prout docet vox sequens: πρῶτον. — „*Nam primum quidem, quia concridita sunt illis eloquia Dei.*“ Vult dicere: Primum quidem praerogativa est Israëlitarum prae gentilibus, quod Deus eis, ut amicis suis, concredidit legem, prophetias de Messia venturo, oracula, figuras (typos) futurorum in ecclesia scil. christiana. — Vox πρῶτον, scil. τὸ περισσόν potest denotare primum, scil. ornamentum seu primam praerogativam, et simul cogitari potest, apostolum numero plura ornamenta similia voluisse recensere; dein autem ab ea re abstinuisse, quia per dubium v. 3. additum ad aliam rem conversus fuerat (facit id 9, 4. seq.). — Potest vero πρῶτον (primum) etiam idem denotare ac: primarium, praecipuum, ita ut jam originarie fuerit ei consilium, hoc tantum tractandi, silentio pressis aliis. — Sed alteri interpretationi obstat particula μὲν. — Per λογία intelligendae sunt omnes revelationes V. T., praeprimis oracula de Messia venturo. — In dictione ἐπιστενθῆσαν (scil. οἱ Ιονδᾶῖοι) τὰ λογία, positum est τὰ λογία in accusativo. Verbum enim πιστεύειν pertinet ad illa verba, quae, quum in activo habeant dativum aut genitivum personae, si passive construuntur, vertunt illum dativum aut genitivum personae in nominativum, manente accusativo rei.

V. 3. „*Quid enim, si nonnulli non crediderunt? num incredulitas illorum fidem Dei irritam reddet?*“ — Verbis his occurrit objectioni

novae, ex praecedenti responsione nascenti, quum quis posset apostolo dicere: Quid profuerunt Judaeis eloquia Dei, si increduli fuerant? — Respondet ad hoc: Esto, quidam, imo plerique non habuerint fidem promissis divinis, incredulitas illorum haud potest inanem reddere Dei fidelitatem in suis promissis. — Agitur hic de *promissionibus divinis absolutis*. — *πιστοῖς* h. l. saepe ut alias, *fidelitas in praestandis promissis*.

V. 4. „*Absit!*“ nimirum, ut quis ita cogitet, (Deum scilicet fidem suam in promissis suis non servare.). — *μη γέρωτο* est formula cum detestatione negantis, velut rem absurdam ideoque impossibilem. — *γέρωτο* optat. aor. 2. med a *γίγνομαι*. — „*Sit autem Deus verax*“. — Dum apostolus hoc dicit, non edicit, qualem Deum in se consideratum esse velit; sed indicat, qualem in hominum persuasione eum esse velit, ita ut *sensus sit*: Deus in omnibus dictis et promissis suis verax ab omnibus agnoscat (seu habeatur). — „*Omnis autem homo mendax*“, scilicet reputetur (si nimirum cum Deo comparetur). — „*Sicut scriptum est*“, scilicet psalmo 50. (v. 6.). — Dei veracitatem et fidelitatem non vinci hominum incredulitate, probat exemplo et verbis Davidis, quae citat juxta versionem 70. — „*Ut justificeris in dictis tuis et vincas, cum dijudicaris*“. — Davides nimirum post commissum adulterium et homicidium, poenitens, publice professus est peccata sua, dicens: „*In te peccavi, et quod coram te malum est, feci*“. — Professionem hanc ideo publice facit, ut tu (Deus) justus appareas in dictis tuis (i. e. in sententia tua de me lata), et tu vincas, si dijudicaris (i. e. et ut tu justus agnoscaris, si quis ob graves poenas, quas in me infers, justitiam tuam vellet negare). — Dum igitur s. Paulus verbis Davidis utitur, vult dicere: Sicut Davidis peccatum, quod publice professus est, justitiam Dei in poenis infligendis illustriorem reddit, — ita etiam incredulitas Judaeorum Dei fidelitatem non solum non reddit inanem, sed et illustriorem. Nam non obstante eorum incredulitate, non retractat suas promissiones, quas Judaeis fecerat. — In voce *λόγοις*, qua dicta seu eloquia Dei generatim comprehenduntur, h. l. simul spectari debet notio specifica eorum dictorum seu eloquiorum divinorum, quae promissiones continent. — *δικαιοῦσθαι* h. l., eodem modo uti prius (2, 13.) sumendum. — Ex citato scripturae testimonio consequebatur, hominum iniquitatem quodammodo facere ad gloriam Dei. Ne quis, quia apostolus id negare non vult, ulterius inde colligat, injustum esse Deum, si improbis poenas infligit, occurrit huic consequentiae.

V. 5. „Si autem injustitia nostra justitiam Dei demonstrat, quid dicemus? num injustus est Deus, qui iram infert“? Vult dicere: Si Dei justitia spectatior et illustrior redditur hominum injustitia, quid inde inferemus? num forte Deus injustus est, si poenas infert in peccatores? — συντετημένη h. l. manifesto, demonstro, (idem ac δεικνύμι). — ὀργὴ h. l. posito antecedente (ira) pro consequente (poena), denotat poenam. — „(Secundum hominem dico)“. — καὶ ἀνθρώποις λέγω. Phrasis haec in diverso contextu diversum habet sensum. Hic loci (Gal. 3, 15. 1. Cor. 9, 8.) phrasis haec denotat: more hominum loquor, qui tali modo solent colligere, seu: utor verbis repetitis a vita communi, atque respicit ad verba praegressa: num injustus est Deus? — quippe quae de Deo stricte non dici, imo ne cogitari quidem ab homine pio possint.

V. 6. „Absit! alioquin quomodo judicabit Deus mundum“? Vult dicere: Absit haec impia cogitatio; nam si Deus injustus esset, genus humanum non posset judicare; atqui credimus omnes, Deum esse judicaturum omnes homines. — κόσμος, mundus, h. l. continens pro contento: genus humanum.

V. 7. „Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ejus, quid adhuc et ego tanquam peccator judicor“? Vult dicere: Si enim veracitas Dei clarior et illustrior facta est per injustitiam meam (peccata mea), cur ego condemnor et punior tanquam peccator? — Assumit s. Paulus in se personam peccatoris, quasi diceret: Si peccata hominum per se justitiam Dei clariorem et illustriorem reddunt, atque ejus gloriam promovent, cur igitur adhuc homines tanquam peccatores puniuntur? — ἀλήθεια h. l. est veritas Dei moralis, i. e. ejus veracitas. — φεύγω (mendacium) h. l. idem ac ἀδικία (injustitia); — et κρίνομεν idem ac: καταζητοῦμεν, condemnor (uti v. 8. κρίμα idem quod κατάκριμα). —

V. 8. „Et cur non (sicut calumniamur, et sicut ajunt quidam nos dicere), faciamus mala, ut veniant bona“? Vult dicere: Quare potius non peccemus, cumulemus peccata peccatis, ut inde major Deo gloria proveniat, sicut aliqui per calumniam dicunt de nobis, verba nostra sic interpretantes, quasi nos ita loquamur? — Apostolus sic illam impiam consequentiam (v. 6.) h. l. ex eo repellit, quod, si vera sit, jam sequatur, omnino licere malum facere, si bonum inde eveniat. — „Quorum judicium justum est“, i. e. eorum, qui dicunt, faciamus mala etc., quum pessimum sit hoc agendi principium, justa est condemnatio.

Nota. Peccatum per se et directe non facit ad Dei gloriam (imo per se avertit a Deo): sed tantum per accidens

et praeter intentionem peccantis, quatenus Deus per suam potentiam et sapientiam scit ex malis elicere bona, et quatenus peccatum a Deo punitum manifestat Dei justitiam. (Damnati annunciant in aeternum Dei justitiam). — Revertitur s. apostolus ad tractatum superius, inde a c. 2, 1. coeptum, hunc: Non solum gentiles, sed etiam Iuda eos esse sceleratos poenisque divinis dignos; quod quidem, quum c. 2. ex ipsis Judaeorum moribus perversis demonstrasset, et initio capituli hujus ab exceptionibus vindicasset, — nunc utpote Judaeis loquens, aptissime confirmat (v. 10. et seq.) diversis V. T. locis.

V. 9. „Quid igitur? num praestamus“? — Sunt duae interrogations. — τι ὅντε est formula argumentantis ex ante dictis et illaturi inde consequentiam, quam repulsurus sit; sensus est: Quid consequitur ex ante dictis? Num praestamus, i. e. sumusne nos Judaei praestantiores gentilibus? — προέχεσθαι in medio est idem ac: ἐπερέχειν, praestare, antecellere. — „Omnino non“. — Verba οὐ πάντας in se tantum considerata, possunt denotare vel: non penitus, vel etiam: penitus non, prorsus non, omnino non. Alteram significationem poscit consilium auctoris ex sequentibus cognoscendum, quippe quae ostendunt, apostolum nil praestantiae concedere voluisse Judaeis praegentilibus. — Non pugnant tamen haec cum v. 1. et 2.; ibi enim de ornamentis, a Deo benigne genti Israëliticae concessis, de beneficiis externis (i. e. de lege, scripturis, prophetiis etc.), hic autem de dignitate interna loquitur, de vera justitia, a qua sola petenda est hominis vera dignitas et praestantia. — „Antea enim convincimus, Iudeos et Graecos omnes esse sub peccato“; i. e. jam in superioribus (c. 1. et 2.) probavi, Iudeos et gentiles omnes esse peccato obnoxios. — Verbis his rationem dat, cur dixerit, Iudeos omnino non praestantiores esse gentilibus. — προστιθάσθαι (ex πρὸς antea et αἰτιῶσθαι accuso, dein convinco) est: antea convinco.

V. 10. „Sicut scriptum est“. — Omnes sub peccato esse, copiosius adhuc ad convincendos Iudeos, ex scriptura, tanquam propria eorum lege (ut infra v. 19. dicit), probat apostolus. Utitur autem v. 10—12. talibus scripturae locis, quae universalitatem perversitatis moralis evincunt; dein v. 13—17. loca adjungit, quibus scriptura diversis hominibus diversa vitia inesse testatur. V. 18. iterum ad omnes respicit. — Citatur autem in sequentibus locus psalmi 13. (v. 1—7.), prouti in Septuaginta (non in textu hebreao), et jam temporibus s. Hieronymi legebatur, quamvis codex Vaticanus eundem tantum in margine adscriptum habeat.

Liberius vero locum protulit s. apostolus, quin tamen sensum mutaret. — Occurrunt autem singulae partes totius loci hujus etiam in psalmis aliis (uti 5. 9. 35. 139.) et Jesaia (59. 7. 8.), ita ut dici etiam possit, apostolum loca diversa in V. T. dispersa, de vitiositate hominum agentia, in unum hic collegisse.<sup>1)</sup> Ceterum quod enumerata in hisce versibus vitia attinet, non censenda sunt in singulis hominibus omnia illa vitia, sed alia in aliis; ita tamen, ut omnes sint vel fuerint sub peccato. — „*Non est justus, ne unus quidem*“, nimirum in universo hominum genere, quantum ad naturae corruptionem attinet, et antequam quis justificetur per fidem in Christum.

V. 11. „*Non est sapiens*“, i. e. non est, qui sapiat ea, quae Dei sunt. — *σονιῶν* a *σονιέω*, animum adverto ad aliquid, perpendo, intelligo, sapio; dein in specie, sicut *ἀσύνετος* (insipiens) ex hebraismo denotat impium, ita *σονετός* et *σονιῶν* denotat pium, i. e. eum, qui intellectu suo recte utitur ad Deum ejusque voluntatem cognoscendam et obedientiam ei exhibendam; ergo qui vere sapiens est, qui sapit ea, quae Dei sunt. — „*Non est exquirens Deum*“; i. e. non est, qui colat Deum (nimirum bonis actionibus). —

V. 12. „*Omnes declinaverunt*“; i. e. omnes a via virtutis ad vias pravas deflexerunt. — „*Simil inutiles facti sunt*“; i. e. inepti ad legem implendam et opera pietatis exercenda; seu facti sunt corrupti. — *ἀχρείων* (ex α priv. et χρεία utilitas) est: inutilem reddo; in passivo: ineptus sum; de moribus: corruptus sum. — „*Non est, qui faciat bonum, non est, ne unus quidem*“; i. e. non est, qui faciat opus Deo acceptum; seu: non est, qui virtutem exerceat. — *χρηστότης-τος*, bonitas, benignitas; h. l. idem ac τὸ *χρηστὸν*, bonum (scil. moraliter).

V. 13. „*Sepulchrum apertum guttur eorum*“. Vult dicere: Sepulchro aperto simile est guttur eorum, quia nimirum, sicut sepulchrum apertum exhalat tetrum ac pestiferum foetorem, ita ex ore illorum impuri, pestilentes noxiique sermones exeunt. — *ἀνεφημένος* part. perf. pass. ab ἀνθίω, pateo, aperio. — „*Linguis suis dolose agebant*“; i. e. linguis suis utuntur ad dolum et fraudem (aliud nimirum loquentes, aliud facientes). — *ἔδολιονσαν* est imperf. in forma Alexandrinorum pro ἔδολιον verbi δολιός. <sup>2)</sup> Ceterum verba: sepulchrum.. dolose agebant — occurrunt etiam in psalmo 5. (v. 10.). — „*Venenum aspidum sub labiis eorum*“; i. e. ex ore